NOTÆ.

(652) Adventum Ottonis ejusque mortem Ann. Casinates secutus uno anno anticipavit: quibus cum conjectura usus insereret quæ a Petro Damiano in Vita S. Romualdi, et Beneventanorum ad videtur narrationibus acceperat, in graviores errores incidit: nam Garganum Otto a. 999 adiit. v. Wilmans *fabrbh.* Otto III, p. 106.

(653) Cf. Rob de monte ad a. 1156. Corpus spe-

stoli Beneventanis non ademptum esse proba vit Di Meo Ann. Neap. ad a. 1001.

(654) *Citta di Castello.*

(655) Cf. Ann. Casin. ad a. 1001 ubi Satri obisse dicitur, quod Leo nescio an ex Vita S. Rom. corripit.

(656) Cf. supra 1, 5,

26. Rainaldus ²²⁸¹ præterea supradictus Marsorum comes dedithuic abbati consa concambii curtem unam in Alifis quæ dicitur sancti Staphani, cum terra modiorum quadringentorum, et in Teano alteram modiorum quingentorum, in loco qui dicitur Campus; et recepit ab ro scriptum de Sancta Maria in Luco et de Sancto Herasmo et de Sancto Sebastiano et Sancto Angelo. Oderius ²²⁸² quoque comes ejusdem Rainaldi filius, oppidum quod ²²⁸³ dicitur Casa Fortini ²²⁸⁴ (657) cum omnibus pertinentiis ejus, mille videlicet modiorum terra, quod idem comes a parte Gervisæ ²²⁸⁵ conjugis suæ receperat ²²⁸⁶, eidem abbati contradidit, et recepit ab eo sub nomine concambii castellum sancti Urbani, et alias ecclesias seu curtes in Comino loco huic pertinentes, terram utique quasi modiorum ²²⁸⁷ nungentorum. Hic ²²⁸⁸ idem Oderisius ultimo abbatis hujus anno una cum Gibborga conjugæ (658) obtulerunt huic monasterio ecclesiam sancti Felicis in Comino ²²⁸⁹, pertinentia, Sancti Urbani, cum centum modiis terræ in circuitu ipsius, et aliis centum apud Atinam ²²⁹⁰ in loco Vallis bonæ, et cum omnibus ejusdem ecclesiæ pertinentiis ²²⁹¹ (an. 1010. *Mai*). Eodem tempore abierunt tres de monachis nostris ad Gualterium comitem de Lesina et in ejus præsentia contenderunt cum quibusdam ²²⁹² nobilibus terræ ²²⁹³ illius de piscariis ejusdem Lesinæ, et de molendinis ²²⁹⁴ de Lauri, et de ecclesia sancti Petri ibidem, et de cæteris rebus sancti Benedicti, sicut in eorum libello continebatur; et cognita præfatus ²²⁹⁵ comes justitia nostra, jussit scripto suo universa ²²⁹⁶ illa ex integro ²²⁹⁷ monachis nostris restitui, apposita insuper pena compositionis 2000 bizanteorum, qui exinde amplius contranos contendere voluisset, Per hos etiam dies Hubertus Firmanæ civitatis episcopus obtulit beato Benedicto de causa juris sui in fundo Oppiano terras et vineas, silvas, prata

et oliveta, possessionem non parvam: et in fundo Paterno similiter. Sed et Gaidersius ²²⁹⁷ quidam de eadem civitate Firmana fecit cartam in hoc monasterio de una ecclesia juris sui vocabulo Sanctus Benedictus, in loco qui dicitur Sambucetum, cum rebus et pertinentiis suis (659). Landulfus quoque Salernitatus princeps sub hoc abbate monachus factus, obtulit in ²²⁹⁸ hoc monasterio omnes res sibi ²²⁹⁹ jure hereditario pertinentes in comitatu Sanctæ Agathæ (an. 1004. *Dec.*); domus ²³⁰⁰ scilicet et curtes nonnullas, cum olivetis vineis et molendinis, et omnibus earum pertinentiis (660). Transmundus ²³⁰¹ etiam clericus dives ac nobilis de Aprutio (661). cujus jam supra meminimus (c. 13), ecclesiam sancti Nicolai, que constructa est juxta fluvium Trutinum (662), loco Sumusiano vocabulo, rebus suis ditatam, monasterium esse constituit; idque per suæ oblationis cartulam, sub hujus cenobii jure contradidit (an. 1004. *Dec.*) Similiter autem et Teuto filius Teutonis de eodem Aprutio obtulit (an. 1005. *Aug.*) huic monasterio ecclesiam sancti Johannis in loco qui dicitur Scorzone (663); quam videlicet ipse propriis rebus ditatam, sanctimonialium monasterium fecerat. Eodem modo ²³⁰² et Rainerius filius Josephi obtulit beato Benedicto unam ecclesiam juris sui vocabulo sancti Nicolai in comitatu Pennensi, loco qui dicitur Sambuceta, cum omnibus ornamentis et pertinentiis ejus. Quique Rainerius ante annos circiter sex (an. 1004. *Jul.*) fecerat cartam ²³⁰³ in hoc monasterio de omnibus quæ possidere videbatur in comitatu Pennensi, Teatino ²³⁰⁴, Asculano, atque Aprutiensi (664). De castello videlicet Ambleto, et de Pharaone, et Murro ²³⁰⁵ et Cantalupu, et Alterno, et Arche, et de plurimis curtibus suis, quod est terræ octo milia circiter ²³⁰⁶ modiorum. Per ²³⁰⁷ idem tempus (665) cives

VARIE LECTIONES.

²²⁸¹ Hic abbas fecit concambium cum prædicto Rainaldo c. M. de S. Maria in Luco et S. H. et S. S. et S. A. pro quibus recepit in terra de Alifis curtem q. d. s. St. c. t. m. q. et in T. modios D in l. q. d. Campanus *ed desunt* 1. ²²⁸² Ab hoc abbate facta est commutatio cum Oderisio comite Marsorum de castello S. U. et aliis ecclesiis et curtibus in Comino (nobis pertinentibus quasi modia nungenta *add.* 1b.) cum (oppido quod dicitur *add.* 4b.) Casa Fortini (et o. p. e. *add.* 1b.) quam (quod 1b.) prædictus comes (a parte c. s. G. tunc retinens *add.* 1b.) cum nungentorum (mille 1b.) modiorum terra eidem a. contradidit: Hic. e. ²²⁸³ qui *ed.* ²²⁸⁴ Casofortini *ed.* ²²⁸⁵ c. s. G. *ed.* ²²⁸⁶ tunc retinebat 2. ²²⁸⁷ *deest* 4. ²²⁸⁸ Hic *etc. usque ad finem cap. add.* 1b. ²²⁸⁹ *deest.* 4. ²²⁹⁰ Atinum 1b. 2. ²²⁹¹ pertinentiis. Per eos etiam d. Hubertus 1b. ²²⁹² *deest* 2. ²²⁹³ i. t. *ed.* ²²⁹⁴ molendino 2. ²²⁹⁵ prædictus *ed.* ²²⁹⁶ m. n. e. *ed.* ²²⁹⁷ Gald *ed.* in 1. superior hujus versus pars abscisa est. ²²⁹⁸ o. huic m. 1b. *ed.* ²²⁹⁹ ibi *ed.* ²³⁰⁰ domos 1b. *ed.* ²³⁰¹ Sed et T. c. 1b. *ed.* Transmundus *ed.* et *Reg. Petri D.* ²³⁰² E. etiam m. R. 1b. 2. E. tempore et eodem modo modo R. 3. ²³⁰³ cartulam 1b. 2. ²³⁰⁴ *deest ed.* ²³⁰⁵ A. Et 1b. *ed.* ²³⁰⁶ et de M. et de C. et de A. et de A. 1b. *ed.* ²³⁰⁷ *add.* 4. ²³⁰⁸ m. Eodem tempore Terrac. *etc. ut supra c. 13.* — præceperunt. Circa h. d. Franco 1b.

NOTÆ.

(657) Ad Garilianum, prope Bantram.
 (658) Filia Trasmundi marchionis, ut ipse ait in charta ap. Gatt. H., p. 327. Hanc oblationem in Petri Reg. scriptam esse testantur A. de Nuca, datam in Comino ab inc. d. n. J. C. 1010. anno, mense *Maius* et per ind. viii.
 (659) Reg., n. 248. ANG.
 (660) In n. d. n. J. C. 6. anno p. Landolf gl. p. mense Decembri, ind. 3. Ideoque ego Landolfus princeps de civ. Salerno et modo sum monachus in monasterio S. B. de castro Casino — offero, etc. pæ-

nam 100 libras aurei bizant. pollicitus, si contra egerit. Reg., n. 243.

(661) Fil Gisoni. Chartam quam cum Armelda conjugue, f. Ugonis comitis, scribi jussit, edidit Gatt., H., p. 196. e Reg.

(662) Hodie Trontino.

(663) In monte solitario territorii Aprutiensis. Gatt. H., p. 203 ubi chartam edidit.

(664) Gatt. Acc., p. 102.

(665) Anno Deo propicia pontificatus d. Joannis summo pontificis et universali papæ in ss. sede b. P.

Terracinenses admoniti a Johanne pontifice suos, obtulerunt in monasterio sancti Stephani de Terracina (an. 986. Jan. 3) unam piscariam quæ est ab ipso fluvio ejusdem civitatis loco qui dicitur Gambarara, usque in mare, apposita pœna trium librarum auri obrizi eis qui id removere aliquatenus temptavissent. Similiter etiam Roffridus patricius obtulit ibidem unam piscariam suam in prædicto fluvio de Terracina, in pantano Trasectu. Circa hos dies Franco quidam presbyter et monachus fecit cartam in hoc monasterio de una ecclesia proprietatis suæ vocabulo Sanctus Benedictus in finibus Monticelli, loco Salabuca juxta Bifernum cum universis rebus ac pertinentiis ejus. Huic abbati Lupus filius Azzonis de Aprutio fecit oblationem omnium rerum suarum cum quinque ecclesiis, id est Sancta Victoria in Murro, Sanctus Calistus in Colle, Sanctus Antimus in Commejano, Sanctus Archangelus in Fauniano, Sanctus Andreas in Cesule, cum terra quingentorum circiter modiorum, et cum omnibus omnino sibi pertinentibus rebus in toto Aprutio. Adam quoque cognomento Salichus (666) obtulit in hoc monasterio ecclesiam sancti Martini in territorio Teatino, loco qui dicitur Corneclanum, cum centum terræ modiis in circuitu ejusdem ecclesiæ, et cum reliquis pertinentiis ipsius. Hic abbas fecit libellum de Sancto Bonito, Sancto Angelo de Galiano, Sancto Salvatore de Seriole, Sancto Petro de Castriniano, Sancto Felice de Montiniano, Sancto Felice inter flumina, Sancto Valentino, et Sancta Maria in Aufiano, pro solidis quadringentis, et censu solidorum 20. Idem fecit et Oteramo castaldeo Marsorum de Sancto Clemente in Avezano pro solidis centum, et censu staminearum 5 (667). Item de Sancto Gregorio de Serviliano pro solidis 30, et censu pisces 100. Item de eodem, censum piscium quadringentorum. Fecit et libellum cuidam monacho nomine Trasari, de Sancto Benedicto in Canusio, de Sancto Salvatore in Monorbino, de Sancto Benicto in Juve-

A naze, de sancto Focate in Barano (668); cum ipsa piscatione de lacu Romani, de Sancto Cassiano in Filone, simul et de omnibus pertinentiis hujus loci in civitate Tranensi, cum omnibus pariter earundem ecclesiarum pertinentiis. Idem fecit et filii Adelberti de Papiniano quadringentis modiis terræ in Aprutio pro solidis 200, et censu solidorum 8. Fecit et commutationem cum Tresidio quodam Teatino, a quo recipiens ecclesiam sanctæ Lucie in Castellone, loco qui dicitur Insula, cum omnibus rebus ejusdem ecclesiæ et terra modiorum centum, dedit ei per diversa loca apud Teatem terræ modios septuaginta.

Quæ videlicet sancto Angelo de Barregio olim pertinuit addit 2.

27. Per idem tempus edificatum est monasterium sancti Benedicti apud Suessam, foris portam quæ dicitur Ermemari, a domno Johanne hujus loci monacho, ubi præfatus abbas concessit omnes curtes et terras hujus monasterii, quæ sunt intra comitatum prædictæ civitatis loco Oronica, et curtes de Lota Alfani, nec non et curtes de Gariliano ad ipsos currentes, et terras atque curtem de Lauriana. Ita dumtaxat, ut per singulos annos ex eadem curte Lauriana persolveretur nobis census, modii fabarum centum.

Hoc præterea tempore Sergio IV papa defuncto (an. 1012), Benedictus VIII, natione Tusculanus (609), ex Patre Gregorio, Romanus pontifex ordinatur. addit 2.

28. Abbas autem ipse, cum plurimas a vicinis comitibus pateretur angustias, Capuam ad tempus remoraturus secessit. Et quoniam plus quam satis austerus in monachos fuerat, studueratque contra Benedicti decretum timeri magis a fratribus quam amari, illi estimantes immo optantes huc eum ulterius non reversurum. Docibilem quendam natione Cajetanum vitæ simplicis virum de congregatione sibi in abbatem substi-

VARÆ LECTIONES.

²⁶⁰⁹ supradictæ ed. ²⁶¹⁰ e. q. id. r. a. t. desunt ed. ²⁶¹¹ Rofrithus 3. ²⁶¹² in pant. T. in pr. f. de T. ed. ²⁶¹³ hinc pauca abscisa sunt 1^b. pergit: cum Tresidio (v. infra) ²⁶¹⁴ deest ed. ²⁶¹⁵ deest 1^b. ²⁶¹⁶ Comiano 1^b. 4. Comelano ed. ²⁶¹⁷ Faumario 2. ²⁶¹⁸ etiam 1^b. ed. ²⁶¹⁹ m. unam e. juris sui vocabulo S. Martinius, in 1^b. ed. ²⁶²⁰ ipsius. Similiter obtulit omnes res suas 1^b. reliqua abscisa sunt, sed pauca; Hic abbas — censu sol. 8 defuisse videntur. ²⁶²¹ et pertinentiis ejus add. ed. ²⁶²² Ausano 1. Caufrano 3. ²⁶²³ Item ed. ²⁶²⁴ gast. ed. ²⁶²⁵ Menorbino loco Trajuniano, de 2. ²⁶²⁶ de 3. ²⁶²⁷ Juvenazze loco Orosano, de 2. ²⁶²⁸ Focato ed. ²⁶²⁹ p. in Lauromari 3. ²⁶³⁰ simuled. ²⁶³¹ add. 4. ²⁶³² Adelp. 3. ²⁶³³ Papiniano ed. ²⁶³⁴ et 2. ²⁶³⁵ modia ed. ²⁶³⁶ add. 4. ²⁶³⁷ receipt 1^b. ²⁶³⁸ ipsius 1^b. ed. ²⁶³⁹ datis 1^b. ed. ²⁶⁴⁰ modiis ed. ²⁶⁴¹ LXX^a. Huic Lupus etc. v. supra, 1^b. ²⁶⁴² Per — centum a Joh. I. abbate ubi in marg. scripta sunt signis huc accessit 1^b. ²⁶⁴³ Hermerari 4. ²⁶⁴⁴ I. sacerdote et m. 1^b. 2. ²⁶⁴⁵ de curtem desunt 2. ²⁶⁴⁶ curtes corr. terras atque curtem 1^b. t. a. curtes 3. 4. ²⁶⁴⁷ de loco L. 1^b. 2. ²⁶⁴⁸ Ipse autem a. 4. Prædictus autem a. ed. ²⁶⁴⁹ abbas multas diversis temporibus a v. c. perpeusus angustias, cum jam longævus esset, defunctus est 15. Kal. etc. 1. mutavit et ampliavit 1^b. ²⁶⁵⁰ abscissit 1^b. ed. ²⁶⁵¹ i. potius o. 1^b. ²⁶⁵² add. 4.

NOTÆ.

ap. . . ind. xiv, mense Jan. die 3. (Dominico) imperante anno 1, Johanne Crescentione filio Romanorum patricio. Gatt. H., p. 115. e Reg. Petri. (666) Erat enim de gente Francorum, ut perhibet ejus chartula num. 300. Ang.

(667) Lanea interula seu camisia qua monachi quidam vice cilieii utebantur. Ducang. (668) Varano? Cf. supra I, 34. (669) Ita etiam catalogus Petri.

fuunt. Qui cum de more abbatum possessiones monasterii revisurus Marchiam perrexisset, et nonnullis ²⁴⁵³ ibi donatus ²⁴⁵⁴ equis aliisque muneribus ²⁴⁵⁵ jam rediret, Benzonis filii quidam de ejusdem partis magnatibus subito illum apud pennas invadunt, et violentè universa quæ ferebat diripiunt. Quo cognito Bernardus comes, mox ad eum accessit: seque super hac re valde dolentem ²⁴⁵⁶ ostendens, totidem illi equos quot fuerant sublatis, vir liberalis restituit. Veniens autem idem ²⁴⁵⁷ abbas in locum qui Furca Pennensis vocatur, conversus universos Benzonis filios maledixit: Bernardum vero cum omnibus ²⁴⁵⁸ suis benedicens, ut domui ejus domus Benzonis semper subdita esset, et ut numquam de domo ejusdem vindicta ²⁴⁵⁹ divina recederet, terribiliter imprecatu est. Quod videlicet fieri, nos hodieque videmus. Sed cum post septem non ²⁴⁶⁰ integros menses pacatis atque compositis rebus Johannes abbas huc fuisset regressus ²⁴⁶¹, Docibilis Cajetam se contulit, ac non multo post languore detentus ad hoc se referri ²⁴⁶² monasterium postulans, quieto sine defunctus est. Abbas quoque Johannes cum jam longævus esset, et ipse nichilominus obiit ²⁴⁶³ 18. Kal. Aprilis (670), atque juxta ecclesiam est ²⁴⁶⁴ beati Benedicti sepultus.

29. Eo autem quo defunctus est anno, quendam nepotem suum Johannem cognomento Rotundulum monachum ²⁴⁶⁵ fecerat, cui videlicet ad mortem veniens, abbatiam ²⁴⁶⁶ contradidit, paucis admodum super hoc sibi consentientibus, vel potius coacte id sufferentibus monachis. Quorum autem pars potior ac sanior ²⁴⁶⁷ erat nimis hæc indignè ferentes, et neophitum tantæ congregationi præesse minime congruum judicantes, post menses ²⁴⁶⁸ aliquot mandaverunt, Pandulfo principi Beneventano, ut veniret, filiumque suum Atenulphum illis ²⁴⁶⁹ in abbatem ordinandum adduceret: nulli quippe ²⁴⁷⁰ magis quam ipsi, honor hujus loci competeret. Quem ²⁴⁷¹ videlicet Atenulphum cum Otto imperator puerum a patre obsidem accepisset, ultra montes in quodam monasterio nutriri ac custodiri mandaverat. Post tempus vero aliquantum monitus a papate suo ²⁴⁷², mona-

stica veste indutus fugam arripuit, atque inter ²⁴⁷³ redeundum graviter infirmatus, cucullam quam fugæ occasione simulanter induerat sponte se deinceps gestaturum devovit. Sicque ad patrem rediens, eum ab eo in palatio retineri non adquiseretur, in monasterio sancti Modesti quod intra Beneventanum ²⁴⁷⁴ urbem situm ²⁴⁷⁵ est, usque ad id temporis mansit. Lætus igitur princeps superiori ²⁴⁷⁶ nuncio redditus, Casinum protinus venit, et consensu atque ammiculo monachorum ²⁴⁷⁷ excluso Rotundulo filium in abbatiam substituendum læstantibus universis contradidit. Rotundulus itaque ²⁴⁷⁸ tali ordine pulsus, Beneventum rediit; atque patrocinio propinquorum et ²⁴⁷⁹ consensu ac concessione præfati principis, supradicti ²⁴⁸⁰ monasterii sancti Modesti ²⁴⁸¹ abbatiam recepit.

Hoc anno fames valida fuit; et sal [sol Anon. Cas.] defecit (671) *add.* 1b.

30. Circa ²⁴⁸² hæc tempora reversus domnus Liutius, quem superius (c. 12) hinc ²⁴⁸³ egressum Jerusalemam perrexisse retulimus ²⁴⁸⁴; primo ²⁴⁸⁵ apud Salernum ²⁴⁸⁶ in quadam heremo, ubi ²⁴⁸⁷ nunc monasterium sanctæ Trinitatis constructum ²⁴⁸⁸ est quod nuncupatur Ad cavam, aliquandiu mansit ²⁴⁸⁹; ubi a Guaimario principe agnitus, atque in maxima est reverentia habitus: postmodum vero in monte hoc, loco Albaneta vocabulo, usque ad suum est obitum religiosissime conversatus. In hoc ²⁴⁹⁰ videlicet loco ante non multum tempus cum quidam servus ²⁴⁹¹ Dei mansionem sibi metremotiorem elegisset, atque in cisterna vetere quam ibi dirutam repererat oratorium fabricare disposuisset, cogitante illo ²⁴⁹² in cuius potissimum nomine ecclesiam ipsam construeret, fertur quendam puerulum scolarem ibi tunc casu ²⁴⁹³ venisse. Qui cum ²⁴⁹⁴ a prædicto viro Dei perquisitus fuisset ²⁴⁹⁵ utrum peritiam cantandi haberet, et ille habere se promptale respondisset, jussus ab eo cantare est quicquid sibi primum in mentem venisset; statuens ²⁴⁹⁶ scilicet in corde suo, ut in eajusmodi sancti honore puerille cantasset, in ejus protinus ²⁴⁹⁷ nomine ecclesiam eandem edificaret ²⁴⁹⁸. Mox puer responsum impon-

VARIE LECTIONES.

²⁴⁵³ multis 1b. *ed.* ²⁴⁵⁴ donatis *ed.* ²⁴⁵⁵ a. non parvis m. 1b. *ed.* ²⁴⁵⁶ deest 4. ²⁴⁵⁷ præfatus 1b. *ed.* ²⁴⁵⁸ s. o. 1b. *ed.* ²⁴⁵⁹ gladius iræ Dei r. 1b. *ed.* ²⁴⁶⁰ deest 3. ²⁴⁶¹ reversus 1b. *ed.* ²⁴⁶² m. r. 1b. *ed.* ²⁴⁶³ defunctus est 1. *ed.* ²⁴⁶⁴ *add.* 4. ²⁴⁶⁵ R. ante dies non plurimos m. f. quem vid. ad m. 1. R. quem a. d. n. p. m. f. ad m. 1b. 2. R. quem m. f. ad m. 3. ²⁴⁶⁶ v. in a. substituit 1. *ed.* ²⁴⁶⁷ savior 2. ²⁴⁶⁸ ita 1b. non p. multos dies 1. ²⁴⁶⁹ A. abbatem constitueret nulli 1. ²⁴⁷⁰ enim 1. *ed.* ²⁴⁷¹ ita 1b. Qui v. Atenulfus cum obses ultra montes fuisset, in redeundo valde infirmatus, factus fuerat monachus. Quod et factum est. Rotundulus 1. ²⁴⁷² ut sine suspitione alicujus fugere posset *add.* 1b. *ed.* ²⁴⁷³ in redeundo 1b. *ed.* ²⁴⁷⁴ i. eandem B. civitatem 1b. *ed.* ²⁴⁷⁵ prope episcopium s. 1b. 2. ²⁴⁷⁶ s. n. r. *add.* 4. ²⁴⁷⁷ chorum — contradidit *abscisa* 1b. ²⁴⁷⁸ igitur 1. *ed.* ²⁴⁷⁹ et — sancti *add.* 1b. ²⁴⁸⁰ suprascripti 1b. *ed.* ²⁴⁸¹ M. quod intra eandem Beneventanam civitatem situm est *add.* 1. *del.* 1b. ²⁴⁸² *cap.* *add.* 1b. *eratis quæ prius in 7 versibus scripta erant.* ²⁴⁸³ s. tempore Mansonis abbatis h. 1b. *ed.* ²⁴⁸⁴ monstravimus 1b. *ed.* ²⁴⁸⁵ p. quidem a. 1b. *ed.* ²⁴⁸⁶ Salernitanum principatum in 1b. 2. ²⁴⁸⁷ ubi — dinoscitur *add.* 1b. ²⁴⁸⁸ T. ad C. cognomento constructum esse dinoscitur. 1c. *ed.* ²⁴⁸⁹ remoratus est 1b. *ed.* ²⁴⁹⁰ quo 1b. *ed.* ²⁴⁹¹ vir 1b. ²⁴⁹² cogitanti ei 1b. *ed.* ²⁴⁹³ t. supervenisse 1b. *ed.* ²⁴⁹⁴ *add.* 4. ²⁴⁹⁵ statutem s. habens in 1b. *ed.* ²⁴⁹⁶ *add.* 4. ²⁴⁹⁷ construeret 1b. *ed.*

NOTÆ

(670) A. 1011, quem charta Oderisii c. 26 allata et c. 31 initium veram esse probant.

(671) Ita Anon. Cas. ad a. 1011; Chr. Fossee No-

væ ad a. 1013; Atenulfi libellum datum 1014, m. Aug., v. ap. Gatt. Acc., p. 122.

suit ; *Veni electa mea*, totumque illud suavi satis modulamine cecinit. Valde itaque Dei ²⁴⁹⁸ servus exhilaratus, et intellegens quodammodo ²⁴⁹⁹ per hoc beatissimæ genitrici Dei ²⁵⁰⁰ placere ²⁵⁰¹, suum in loco eodem honorari vocabulum, confestim juxta possibilitatem suam parvulam ibi ecclesiam in honore ejusdem genitricis Dei construxit ²⁵⁰², ibique usque ad exitum suum satis devotus in ejus servitio perduravit. Cum autem post aliquantum tempus præfatus Liutius ²⁵⁰³ illo ²⁵⁰⁴ venisset, et plurimum sibi locus ipse complacuisse, elegit ibi usque ad mortem consistere, et in servitio sanctæ ²⁵⁰⁵ Dei genitricis perseverare. Regressus igitur ad principem Guaimarium, cui ²⁵⁰⁶ dudum et pater spiritualis et familiaris super omnes extiterat, multa ab eo et diversa ornamenta ecclesiastica, et codices nonnullos ²⁵⁰⁷, necnon et aliam ad fratrum usum non modicam suppeltilem adquisivit; libentissime illo ac liberaliter cuncta quæ vellet accipere concedente. Confestim ²⁵⁰⁸ itaque prædictam Dei genitricis ecclesiam multo satis quam fuerat ²⁵⁰⁹ ampliorem efficiens, atque depingens, habitacula quoque in circuitu ad diversos commanentium usus ²⁵¹⁰ non modice quantitatis ædificavit ibique cum triginta circiter fratribus conversari ²⁵¹¹ religiosissime cœpit. Ipse autem præ ceteris omni vilitate et extremitate contentus, tam humiliter officio mancipaverat, ut farinam in pistrino ad panem faciendum famulorum more discerneret ²⁵¹², cum interim de ore illius Davitica cantica ²⁵¹³ numquam cessarent. In cujus vitæ humilitate ac ²⁵¹⁴ nimia abstinentiæ austeritate usque ad extrema vitæ indefesse perdurans, Richerii abbatis tempore in monasterio isto defunctus atque sepultus est.

ΑΓΓΕΝΟΥΣ abbas tricesimus primus, sedit annis undecim, vir quanto nobilis, tanto humilis et humanus.

34. Cujus ²⁵¹⁵ anno ordinationis tertio, anno videlicet Domini 1014, quo tempore paschalis festivitas ipso die sancti Marci juxta calculi ordinem extitit,

A Henricus rex de quo supra diximus (c. 24.) venit Romam; et coronam imperii ²⁵¹⁶ de manibus Benedicti octavi papæ recepit; a quo etiam papa idem abbas privilegium sumpsit (672). Tunc ²⁵¹⁷ quoque et ipse imperator Henricus ab eodem abbate et universa hujus loci congregatione rogatus ²⁵¹⁸, per præceptum aureo sigillo bullatum universas pertinentias hujus monasterii hic confirmavit (673). Specialiter ²⁵¹⁹ autem ac nominatim resde comitatu Thermulensi (674), quarum videlicet fines sunt: a capite Rivus planus, a pede mare, ab uno latere flumen Trinium cum aqua et portu suo, ab altero rivus qui dicitur Ticele ²⁵²⁰; cum castellis Petra fracidia, Ripa mala, et cum monasterio sancti Benedicti ibidem constructo. Item fara, Ripa ursa, B Mons bellus, Pescloli, cum universis omnino finibus ac pertinentiis eorum. Item alibi in eodem comitatu ita Bifernum, habens fines: a capite pertinentia sancti Gregorii, a pede mare, ab uno latere Bifernum, cum aqua, et medietate portus ab altero rivus qui ²⁵²¹ dicitur Vivus cum omnibus adjacentiis sibi pertinentibus, necnon ecclesiam sanctæ Trinitatis et sancti Georgii in eadem civitate Thermulensi, cum universis possessionibus ac pertinentiis earum. Duo ²⁵²² etiam castella Cominensis territorii, id est Vicalbum ²⁵²³ et Sanctum Urbanum alio suo præcepto (675), postquam ²⁵²⁴ ultra montes reversus ²⁵²⁵ est, per ²⁵²⁶ rogationem Belgrimi Coloniensis archiepiscopi in hoc monasterio confirmavit (*an.* 1018 *Jul.* 13.) De quibus jam ²⁵²⁷ pridem post patris mortem Pandulfus Capuanus princeps prædicto ²⁵²⁸ abbati fratri suo præceptam (678) fecerat ²⁵²⁹ (*an.* 1017, *Mai* 5, 9), nec non et de monasterio sancti Valentini in eodem territorio Cominensi cum ²⁵³⁰ universis rebus ac pertinentiis ipsius. Quod videlicet monasterium olim ²⁵³¹ a ²⁵³² Saracenis destructum, non multo ante restauraverat Pontius ²⁵³³ quidam filius Allonis de comitatu Marsorum; cui ²⁵³⁴ cum suggestum fuisset illud huic monasterio

VARIE LECTIONES.

²⁴⁹⁸ i. vir Dei e. 1b. ed. ²⁴⁹⁹ add. 4. ²⁵⁰⁰ D. g. 1b. ed. ²⁵⁰¹ placare 2. ²⁵⁰² edificavit 1b. ed. ²⁵⁰³ domnus L. 1b. ed. ²⁵⁰⁴ ibi 1b. ed. ²⁵⁰⁵ serv. D. et g. ipsius p. 1b. serv. D. g. ipsius p. ed. ²⁵⁰⁶ G. prædicti Guaimarii filium, c. 1b. 2. ²⁵⁰⁷ quamplures 1b. ed. ²⁵⁰⁸ Mox 1b. ed. ²⁵⁰⁹ q. erat in omnibus a. 1. ed. ²⁵¹⁰ usque 2. ²⁵¹¹ r. c. 1b. ed. ²⁵¹² discuteret 1b. ed. ²⁵¹³ modulatio n. cessaret 1b. ed. ²⁵¹⁴ atque 1b. ed. ²⁵¹⁵ Hujus etc. 1b. ed. Hujus secundo (*corr.* primo) ordinationis anno fames valida fuit et sal defect (*v. cap.* 29 *in fine*). Triennio autem post Henricus 1 *corr.* 1b. ²⁵¹⁶ c. Romani imp. ed. ²⁵¹⁷ Nec non et 1. ed. ²⁵¹⁸ et interveniente imperatrice Cunigunda, add. 1b. ²⁵¹⁹ specialiter — pertinentiis earum *desunt* 1. ²⁵²⁰ Tiale 3. ²⁵²¹ q. d. add. 4. ²⁵²² Insuper et per rogationem Peregrini (*corr.* Piligrimi) archiepiscopi sui, duo c. 1. Insuper etiam d. c. ed. ²⁵²³ Vicum album 2, ²⁵²⁴ p. u. m. r. e. add. 1b. ²⁵²⁵ regressus 1b. ed. ²⁵²⁶ p. r. B. C. a. *desunt* 1. 2. ²⁵²⁷ q. videlicet i. 1. ed. ²⁵²⁸ princ. frater suus eidem a. p. 1. ed. ²⁵²⁹ effecerat 1. ²⁵³⁰ cum — remisit add. 1b. ²⁵³¹ m. ex plurimo jam tempore 1b. ed. ²⁵³² a. S. *deest.* 1b. ²⁵³³ Ponzio 1b. ²⁵³⁴ qui c. agnovisset i. 1b. ed.

NOTÆ.

(672) Ap. Tosti I, p. 246.

(673) Chartam Romæ 1014, s. d. datam edidit Tosti, p. 249, sed neque intervenit imperatricis obtentam neque bulla aurea munitam.

(674) In privil. Reg. 135 quod actum est in Teate, 1022, ind. iv. Kal. Februarii. Cf. etiam Reg. 131

PATROL. CLXXIII,

app. Gatt. Acc., p. 120. Hic autem privilegia prius concessa quaerenda esse videntur.

(675) Gatt. Acc., p. 104.

(676) Ib. p. 106. Præceptum de mon. Sancti Valentini quod Hist., p. 205 se daturum promiserat, frustra quaesivi,

antiquitus pertinuisse, ita ut erat restauratum pro A Dei amore in jus et potestatem hujus loci ex integro remisit²³³⁵. Hic etiam Pontius una cum Berardo²³³⁶ filio manifestaverunt, et renuntiaverunt nobis in placito Marsorum comitum, totam pertinentiam de Opi et Peracelle in territorio Marsicano, quæ olim videlicet²³³⁷ Barregensi monasterio pertinuerat.

32. Hic²³³⁸ abbas fecit in ecclesia sancti Benedicti coronam argenteam 24 librarum. Fecit etiam²³³⁹ in fronte ejusdem ecclesiæ campanarium altum et optimum, in cujus medio altarium in honore sanctæ Crucis constituit²³⁴⁰ Preterea juxta ostium majoris ecclesiæ dextra levaque supra marmoreas columnas cameras duas erexit; in quarum una, altarium in honore sanctæ Trinitatis: in altera vero altarium statuit in vocabulo sancti Bartholomei apostoli. Absidam vero majorem auro diversisque coloribus de pingi pulcherrime fecit. Ecclesiam²³⁴¹ porro sancti Stephani quæ juxta portam monasterii deforis sita²³⁴² fuerat, jam fere ruentem renovavit et ampliavit, atque altarium²³⁴³ in ea sancti Adelperti²³⁴⁴ quem superius (c. 17) factum martyrem diximus, ab occidentali parte adjunxit²³⁴⁵. Civitatem deorsum circa ecclesiam domini Salvatoris quam supra diximus (l. 1. c. 33) ab abbate Berthario inchoatam, ex magna parte construxit. Ecclesiam sancti Angeli quam olim²³⁴⁷ Gisulfus abbas in Valle luoi construxerat (677), jam²³⁴⁸ vestutam restaurans, et²³⁴⁹ titulo²³⁵⁰ addito amplians atque depingens, possessionibus non parvis adauxit²³⁵¹, et diversas ibi ad monachorum utilitates officinas instituens, nostratum²³⁵² monasterium esse constituit, quod²³⁵³ eatenus Grecorum (678) extiterat.

* Restauravit preterea in territorio civitatis Atinæ

monasterium sancti Nazarii martyris (679), quod antiquitus huic nostro cœnobio pertinuerat. *add.* 2

Sub²³⁵⁴ hoc abbate (*an.* 1015 *Apr.* 18) oblata est in monasterio²³⁵⁵ isto ecclesia sancti Petri quæ nuncupatur Ad Iscleta, in Campania territorio Ciccannense, cum maximis circa se possessionibus, ab Huberto et Amato comitibus Ciccanni et Segniæ (680). Ecclesia quoque sancti Angeli in territorio de Ceperano, loco qui dicitur Cannuzzo²³⁵⁶ a Landuino et Raterio²³⁵⁷ consulibus Campanie (681). Sed et Saphirus quidam²³⁵⁸ presbyter obtulit huic monasterio ecclesiam sancti²³⁵⁹ Benedicti apud Capitinatam civitate Murrone, cum omnibus²³⁶⁰ suis. Nec non et Petrus et²³⁶¹ Martinus presbyteri similiter obtulerunt beato Benedicto ecclesiam sanctæ²³⁶² Mariæ et Sancti Apollinaris in eodem Murrone²³⁶³, loco vocabulo Casale planum²³⁶⁴. Id²³⁶⁵ ipsum fecit et²³⁶⁶ Odemundus²³⁶⁷ quidam Firmanus de ecclesia sancti Michahelis de Torpelliano²³⁶⁸. Eodem etiam²³⁶⁹ tempore simili tenore oblata est in hoc monasterio ecclesia sancte Juste apud Baranellum²³⁷⁰, juxta Bifernum; et alia nichilominus²³⁷¹ ecclesia sancte Juste apud castrum Eudolini²³⁷², et ecclesia sancti Andree de Cantalupo, territorio Bovianensi²³⁷³; nec non et monasterium sancti Benedicti (682) et ecclesia sanctæ Lucie apud²³⁷⁴ castrum Baniolum, loco qui dicitur Molinum vetulum, et ecclesia sanctæ Mariæ de cruce, ecclesia²³⁷⁵ etiam sancti Benedicti apud Aprutium cum omnibus et maximis earum rebus ac pertinentiis (*an.* 1020 *Jan.*) Stephanus quoque²³⁷⁶ et Silvester presbyteri Larinenses²³⁷⁷ obtulerunt in hoc loco ecclesiam suam, vocabulo Sancta Maria, loco ubi dicitur Monumentum²³⁷⁸. Quidam etiam nobilis vir de Marsorum provin-

VARIÆ LECTIONES.

²³³⁶ hinc 1^b. *pergit*: Hoc tempore oblata (c. 32.)²³³⁶ Bernardo 2. ²³³⁷ o. s. Angelo de Barregio p. *ed.* ²³³⁸ hanc in fine capituli *ponit* 1. ²³³⁹ F. et camp. 1. 2. ²³⁴⁰ construxit *ed.* ²³⁴¹ in ecclesia 1^b. ²³⁴² m. sita erat, altarium s. A. 1. ²³⁴³ in ea alt. *ed.* ²³⁴⁴ Adelberti 1. 2. ²³⁴⁵ a. eandemque pingere inchoavit. Librum sancti Ambrosii super Lucam describi præcepit. Civit. 1. ²³⁴⁶ ab a. B. f. *add.* 1^b. a sancto martyre Christi a. B. ed. diximus quæ nunc Sanctus Germanus vocatur, ipse primum facere cœpit, et ex l. i. p. f. c. et *del.* 1^b. ²³⁴⁷ *add.* 1^b. ²³⁴⁸ ita 1^b. c. multis dilatam possessionibus monasterium 1. ²³⁴⁹ *deest ed.* ²³⁵⁰ et ampl. 1^b. ²³⁵¹ ditavit 1^b. ²³⁵² *deest* 1^b. ²³⁵³ q. e. G. e. *desunt* 1. ²³⁵⁴ Hoc tempore o. est 1^b. 2. *hinc caput incipit* 1^b *sequentia diverso tempore in margine scripta sunt.* ²³⁵⁵ in hoc m. e. 1^b. *ed.* ²³⁵⁶ Canuzzo 2. Cannuzzo 3. Cannuzzo 4. cum omnibus pertinentiis et finibus suis *add.* 1^b. *ed.* ²³⁵⁷ Racterio 2. Ratherio 3. ²³⁵⁸ *add.* 4. ²³⁵⁹ c. juris sui vocabulo S. Benedictus 1^b. *ca.* ²³⁶⁰ o. rebus et pertinentiis s. 1^b. *ed.* ²³⁶¹ P. presb. et monachus. et M. presb. et mon. 1^b. 2. P. presb. et M. presb. 3. ²³⁶² S. A. et S. M. ibidem in M. 1^b. *ed.* ²³⁶³ Murrone 1^b. ²³⁶⁴ p. cum omnibus ad se pertinentibus 1^b. *ed.* ²³⁶⁵ Id — Torpelliano *desunt* 1^b. ²³⁶⁶ *deest ed.* ²³⁶⁷ Odemundus 2. ²³⁶⁸ Torpelliano 3. T. cum universis pertinentiis ejus *ed.* *Deinde sequuntur traditiones, Faidolfi* 1^b. *Faidolfi (Leonis) Temmonis et Oderisii in ed.* ²³⁶⁹ quoque 1^b. ²³⁷⁰ B. castrum, i. fluvium B. 1^b. ²³⁷¹ similiter 1^b. *ed.* ²³⁷² E. de petra S. Angeli et 1^b. ²³⁷³ Bojanensi 1^b. *ed.* ²³⁷⁴ apud — beato *absceia* 1^b. ²³⁷⁵ C. cum maximis e. r. ac p. Apud Ap. quoque loco Tribio (Trivio 3.) ecol. s. B. similiter cum omnibus rebus suis *ed.* *Sequuntur Rainerius, Albo (Adelpertus, Lupus), Stephanus* 1^b. *ed.* ²³⁷⁶ v. not v. ²³⁷⁷ Larinensis civitatis *ed.* ²³⁷⁸ cum omnibus pertinentiis suis *add.* *ed.*

NOTÆ.

(677) Cf. lib. 1, c. 17.

(678) Nili videlicet et sociorum, qui ad Cryptam ferratam demigraverant. *Ang.*

(679) Teste Pandulfo principe in charta ap. Gatt. H. p. 205, cf. infra c. 51.

(680) Nunc Ceccano et Segni. — *Me Ubberto comes f. de donno Leo comes et de donna Sergia illustrissima femina ad. jug. et donna Constantia conju-*

gem meam, insimul cum domno Amato comes et domno Maria jugalibus in charta ap. Gatt. H., p. 416 data Benedicti VIII, anno 3, ind. ix (43 ?).

(681) *De civitate Berulana* inquit chartula eorum num. 273. *Ang.*

(682). Postea dictum *de jumento albo*. Exstat in territorio Civitatis Novæ dioc. Triventinæ. Gatt. H., p. 207

cia, Faidolfus scilicet ²⁵⁷⁹ filius Gueltonis tradidit in hoc loco omnem substantiam juris sui quam in eadem provincia possidere videbatur, et duas ecclesias sibimet pertinentes, id est ecclesiam sancti Thome in Betuge ²⁵⁸⁰ et sancti Magni in Castuli, cum omnibus earum pertinentiis atque rebus*. Similiter ²⁵⁸¹ et ²⁵⁸² Temmo filius Teudelausi ²⁵⁸³ obtulit ecclesiam sancti Felicis in Carrufe in ²⁵⁸⁴ hoc monasterio, cum omnibus pertinentiis ejus. Tunc ²⁵⁸⁵ temporis (an. 1012 Jun.) præfatus (683) Oderisius Marsorum comes, cum Gibbarga uxore sua reddidit ²⁵⁸⁶ beato Benedicto ecclesiam sancti Pauli sitam in Comino, quam videlicet pater ipsius a Mansone abbate per libellum receperat (684). Per ²⁵⁸⁷ idem tempus Rainerius gastaldeus Soranæ civitatis obtulit beato Benedicto de rebus hæreditatis suæ in finibus Arpini, locum qui vocatur Collis ²⁵⁸⁸ de insula, cum omnibus adjacentiis ac pertinentiis ejusdem loci. Sed et ²⁵⁸⁹ Albo (685) quidam Aprutiensem obtulit (an. 1020 Nov.) in hoc monasterio integram medietatem de castello Saline jure ²⁵⁹⁰ sibi hereditario pertinentem, unacum ecclesiis et omnibus ²⁵⁹¹ pertinentiis earundem ecclesiarum ²⁵⁹²; quod sunt terræ modii ²⁵⁹³ circiter septingenti ²⁵⁹⁴. Adelpertus (686) etiam cujusdam Azzonis filius id ipsum fecit de curtibus et de portionibus suis apud ²⁵⁹⁵ Aprutium, de duobus scilicet castellis et ecclesiis aliquot, cum terra modiorum quadringentorum. Hoc ²⁵⁹⁶ ipsum fecit et Lupus quidam de Aprutio de partibus quas habebat in quattuor ecclesiis, id est Sancta Victoria, Sancto Antimo, Sancto Archangelo et ²⁵⁹⁷ Sancto Andrea, cum ²⁵⁹⁸ littore, et piscatione propria in mare, et quinque milibus modis terræ.

Leo quoque presbyter et monachus de territorio Bovianensi, simul cum aliis fratribus suis optulerunt in hoc loco ecclesiam sancti Salvatoris, et sancti Christofori de castello Petroso, cum nonnullis possessionibus suis. *add. 2.*

33. Eodem ²⁵⁹⁹ tempore monachi quidam ab Jerusalem venientes, particulam lintei, cum quo pedes discipulorum Salvator extersit, secum detulerunt; et ob reverentiam sancti hujus loci devotissime hic obtulerunt ²⁶⁰⁰, sexto ²⁶⁰¹ scilicet Idus Decem-

bris. Sed cum a plurimis nulla ²⁶⁰² super hoc fides adhiberetur, illi fide ²⁶⁰³ fidentes, protinus prædictam particulam in accensi turibuli igne desuper posuerunt: quæ mox quidem ²⁶⁰⁴ in ignis colorem conversa, post paululum vero ²⁶⁰⁵ amotis carbonibus ad pristinam speciem mirabiliter est reversa. Cumque excogitarent nostri ²⁶⁰⁶ qualiter, vel quam in parte pigra tant* locarent, contigit dispositione divina, ut eodem ipso die a ²⁶⁰⁷ quodam nobili Anglo transmissus sit in hunc ²⁶⁰⁸ locum locus ille mirificus, ubi nunc recondita est ipsa lintei sancti particula, argento et auro ac ²⁶⁰⁹ gemmis Anglico opere subtiliter ac pulcherrime decoratus; ibi ergo christallo superposito, et ²⁶¹⁰ visibiliter celata, et venerabiliter satis est collocata. Morisque ²⁶¹¹ est singulis annis ipso die cœnæ dominicæ ad mandatum (687) fratrum eam a mansionariis deferri et in medium poni, duoque candelabra ante illam accendi, et indesinenter per totum mandati spatium ab acolitio incensari; demum vero juxta finem mandati a singulis per ordinem fratribus flexis genibus devotissime adorari, et adoratam ²⁶¹² reverenter exseculari

34. De monasterio præterea Barregensi cum a prædicto fratre suo Pandulfo principe idem abbas præceptum (688) cum omnibus suis pertinentiis ²⁶¹³ recepisset (an. 1017. Mai. 10), quendam ibi fratrem hujus congregationis valde religiosum qui Azzo dicebatur, ut ejus restaurationi ac reconciliationi studeret ²⁶¹⁴ transmittere protinus studuit. Nam ex eo tempore, quo Saraceni a Marsis Pelignisque superati (689) atque fugati, ibidem se contulerunt, seque aliquandiu ²⁶¹⁵ quoniam locus idem ²⁶¹⁶ excelsis valde ædificiis munitus erat tutati sunt, sed ab his ²⁶¹⁷ qui eos insequerantur una cum monasterio et ipsi pariter conflagrati sunt, per diversa exinde fugientibus monachis, ita succrescentibus undique silvis horridum ²⁶¹⁸ fuerat et inhabitabile redditum, ut vix pauci fratres ²⁶¹⁹ juxta parvam ecclesiolam antiquam ²⁶²⁰ quæ ignem evaserat pro venerabilis loci amore commanere aliquatenus ²⁶²¹ paterentur. Erat tunc prædictus Azzo, præpositus

VARIE LECTIONES.

²⁵⁷⁹ *add. 4.* ²⁵⁸⁰ Betuie *1b.* ²⁵⁸¹ Similiter — receperat *desunt 1b.* ²⁵⁸² etiam *ed.* ²⁵⁸³ Teudelausi *2.* ²⁵⁸⁴ in h. m. *deest ed.* ²⁵⁸⁵ Per idem tempus prædictus *ed.* ²⁵⁸⁶ reddiderunt *ed.* ²⁵⁸⁷ Sub hoc abbate R. *ed.* ²⁵⁸⁸ Colles *1b. 2.* ²⁵⁸⁹ S. i. *1b. ed.* ²⁵⁹⁰ et universis omnino rebus ac p. *1b. ed.* ²⁵⁹¹ e. et prædictæ medietatis quod *1b. 2.* ²⁵⁹² modia c. septingenta *1b. ed.* ²⁵⁹³ Stephanus quoque RR. post III *car 1b.* ²⁵⁹⁴ *Sed nihil inveni, nisi quæ c. 28. leguntur de Lupo filio Azzonis. Inde l. pergit: Hic abbas v. init. cap.* ²⁵⁹⁵ s. de d. cast. ap. A. et *ed.* ²⁵⁹⁶ Lupus necnon (filius cujusdam Azzonis *add. 2.*) de A. similiter fecit de portionibus suis in q. e. i. s. Victoris *etc. ed.* ²⁵⁹⁷ *deest ed.* ²⁵⁹⁸ et cum *ed.* ²⁵⁹⁹ His diebus *1. ed.* ²⁶⁰⁰ opt. *1. ed.* ²⁶⁰¹ s. I. D. *add. 1b.* ²⁶⁰² s. h. n. *1. ed.* ²⁶⁰³ *add. 1b.* ²⁶⁰⁴ *add. 4.* ²⁶⁰⁵ a q. n. *desunt 1. 2.* Anglo *add. 4.* ²⁶⁰⁶ hoc loco *1. corr. 1b.* ²⁶⁰⁷ auro gemmisque *1. ed.* ²⁶⁰⁸ et v. c. et *add. 4.* ²⁶⁰⁹ Morisque—exseculari *desunt 1.* ²⁶¹⁰ *add. 4.* ²⁶¹¹ s. finibus, possessionibus, ac p. *1. ed.* ²⁶¹² r. pro posse st. *1. ed.* ²⁶¹³ s. ibi a. *1. ed.* ²⁶¹⁴ *add. 4.* ²⁶¹⁵ iis *1. ed.* ²⁶¹⁶ h. omnino f. *1.* ²⁶¹⁷ p. admodum *f. 1. ed.* ²⁶¹⁸ *add. 1b.* ²⁶¹⁹ *add. 4.*

NOTÆ,

(683) C. 26 Charta exstat ap. Gatt. H., p. 327, ubi Oderisius dicitur *ex natione Francorum, habitator in castellum Victualbum.*

(684) Cf. lib. II, c. 13.

(685) Gatt. Acc., p. 108.

(686) *lb.*, pag. 109, a. D. 1021, mens. Nov.,

ind. III.

(687) Ablutio pedum.

(688) Gatt. H., p. 125.

(689) Au potius Ungari? v. supra I, 55. Saracenos vocat Desiderius Dial. II, 6 ubi hæc breviter tetigit.

²⁶¹⁹ monasterii sancti Benedicti in pago Marso-
rum (690), quob ²⁶²⁰ videlicet monasterium eo tem-
pore tam cellis quam fundis ac prædiis atque coloni-
s diversis per Marsianis locis copiose ²⁶²¹ ditatus
erat. De quibus hic quoniam ²⁶²² ad id loci venimus
aliquanta perstringimus. Cella sancti Benedicti in
Auretino ²⁶²³ cum modiis terræ quingentis. Sanctus
Gregorius in Pentoma cum modiis mille. Sancta
Maria in Illiara ²⁶²⁴ cum modiis trecentis. Vicenda
in Avezzano modiorum centum. In castello Veneris
loco qui dicitur Casale, ab ipso monte usque in
aquam; ex alio latere aquæ ²⁶²⁵ ad casalem Ade-
lardi ²⁶²⁶ modii 20. In loco qui dicitur Calabretum
modii mille. Hereditas Gueltonis ibidem, similiter
modii mille. In valle que dicitur Aquirana modii ²⁶²⁷
similiter ²⁶²⁸ mille, et cetera multa et maxima quæ
longum scribere judicavimus. Hujus itaque mona-
sterii ²⁶²⁹ universam omnino substantiam tam in
codicibus, quam et in animalibus, quamque et uni-
versis utensilibus ex æquo præfatus ²⁶³⁰ Azzo divisit,
partemque alteram ad prædicti loci ²⁶³¹ restaura-
tionem assumpsit; et conductis ²⁶³² artificibus, ec-
clesiam primitus cujus fundamenta tantum reman-
serant, dehinc officinas cæteras restaurare protinus
cœpit. Reversusque consequenter ad abbatem,
hominibus quos in possessiones ²⁶³³ ejusdem mona-
sterii necessarium erat inducere, libellos ab eo
adquisivit, moxque castellum quod eidem loco ²⁶³⁴
proximum est Baiæ ²⁶³⁵ vocabulo condidit. Tertio
demum anno consummata ecclesia, præfatus abbas
ejusdem Azzonis oratu, Angelum episcopum hujus
tunc monasterii monachum cum aliquot fratribus,
et duodecim aliis sancti Germani clericis, ad eam
dedicandam ²⁶³⁶ transmisit. [Desid. *Dial.* n, 6.] Quo
facto, non ²⁶³⁷ multo post idem Azzo quendam ibi
fratrem Dominicum nomine quem ipse monachum
fecerat sua vice præficiens, senex jam atque infir-

mus, ad hoc monasterium reversus est. Qui cum in
domo infirmorum per dies aliquot recubans, extre-
mum jam vitæ spiritum traheret, quidam frater (691)
Petrus ²⁶³⁸ nomine, eo quidem tempore juvenis :
nostra vero etate qua illum in hoc loco adhuc viven-
tem reperimus, annis simul moribusque grandævus,
dum in dormitorio fratrum cum cæteris ea nocte
quiesceret, vidisse sibi visus est Michahalem archan-
gelum, illa nimirum specie qua depingi ²⁶³⁹ a picto-
ribus consuevit, per idem dormitorio altero se
angelo comitante transire. Quem cum idem frater
speciali ²⁶⁴⁰ quadam fiducia utrumnam ²⁶⁴¹ ipse
Michahel archangelus esset et quo tenderet perqui-
sisset, et ipsum ²⁶⁴² se beatus archangelus esse, et
ad animam fratris Azzonis se ²⁶⁴³ properare respon-
dit. Moxque ²⁶⁴⁴ ille frater evigilans surrexit; et
ad domum infirmorum perneciter advolans, jam
eundem fratrem recessisse de sæculo reperit (694).
Præfato vero Dominico ejusdem magistri sui sol-
lertiam imitatus, roccam ²⁶⁴⁵ quæ Inter montes vo-
catur ²⁶⁴⁶ non longe ab ipso monasterio construxit,
atque colonos qui prius in loco ²⁶⁴⁷ Civitella voca-
bulo (693) habitaverant, in ejusdem ²⁶⁴⁸ mansione
constituit.

35. Per ²⁶⁴⁹ (694) idem tempus contentio Cajeta-
norum ducem et comitum Trajectensium orta est
contra hoc monasterium, eo quod cœpissimus re-
petere terras quasdam et silvas in confiniis Aquini
huic monasterio antiquitus pertinentes; quas ipsi
(695) ante non multos annos a papa Johanne octa-
vo, et a Johanne papa decimo per privilegium (696)
receptant (*an.* 873. *Jun.* 12), pro eo scilicet quod
super destructione Saracenorum Gariliano degenti-
um potentissime se intromiserint. Sed, cum apud
Argentuum castrum (697) ad placitum res ²⁶⁵⁰ per-
ducta fuisset (*an.* 1014. *Jul.*), in quo cum principe
Capuano (698) et ²⁶⁵¹ ejusdem civitatis archiepi-

VARLE LECTIONES.

²⁶¹⁹ p. cellæ ejusdem Barregensis mon. in 1. *corr.* 1b. ²⁶²⁰ ita 1b. quæ primitus Sancta Maria Aspran-
dana vocabatur; nunc vero a nomine majoris ecclesiæ quæ in eodem loco constructa est, Sanctus Benedi-
ctus de Marsia nuncupatur. Hujus 1. ²⁶²¹ copiosis *ed.* ²⁶²² q. ad id l. v. *add.* 4. ²⁶²³ Oretino 1b. 2.
²⁶²⁴ Hyllara 1b. 2. ²⁶²⁵ a. Veneris 1b. 2. ²⁶²⁶ Adelrardi 3. ²⁶²⁷ A. a. S. Quintiano usque in Aquiranum
m. 1b. 2. ²⁶²⁸ m. m. plus minus et c. 1b. *ed.* ²⁶²⁹ cellæ 1. *deest* 2. ²⁶³⁰ p. A. *deest* 1. 2. ²⁶³¹ monasterii
1. *ed.* ²⁶³² convocatis 1. *ed.* ²⁶³³ possessionem *ed.* ²⁶³⁴ monasterio 1. *ed.* ²⁶³⁵ Bale *ed.* ²⁶³⁶ e. solem-
niter d. mandavit 1. *ed.* ²⁶³⁷ f. quendam i. f. vice sua nomine (n. s. 2) D. q. i. m. f. ordinans, non
m. p. i. Azzo jam s. atque 1. 2. ²⁶³⁸ Mainardus 1. *corr.* 1b. ²⁶³⁹ q. in imaginibus d. c. 1. *ed.* ²⁶⁴⁰ q. s.
1. *ed.* ²⁶⁴¹ utrum 1. *ed.* ²⁶⁴² et se plane b. 1. 2. ²⁶⁴³ A. suscipiendam p. 1. *ed.* ²⁶⁴⁴ Mox f. i. 1. *ed.*
²⁶⁴⁵ i. non multo post r. 1. *ed.* ²⁶⁴⁶ dicitur 1. *ed.* ²⁶⁴⁷ vicino *add.* 1. qui C. vocabatur 1. *ed.* ²⁶⁴⁸ in ea c.
1. *ed.* ²⁶⁴⁹ hoc caput *add.* 1b. ²⁶⁵⁰ r. hec p. 1b. *ed.* ²⁶⁵¹ et cum e. 1b.

NOTE.

(690) Dictum etiam in *Venere, de civitate Marso-
rum, et Morronis*, prope lacum Fucinum. Gatt. H.,
p. 211.

(691) F. qui adhuc superest et nobiscum in mona-
sterio conversatur, tunc juvenis, nunc autem etate
moribusque grandævus Desid.

(692) Huc usque e Desiderio.

(693) Adhuc habitatur. Ang.

(694) Instrumentum hac de re factum jussu Dau-
ferii comitis Trajectensis, edidit Gatt. Acc., p.
109. Pro spurio habet Di Meo *Ann. Neap.* ad a.
917 et 1014.

(695) Docivilis et Johannes duces et ipati Gajeta-
norum.

(696) Bulla Joan. VIII data esse dicitur ind. v,
i. e. 872, quod verum esse non potest. Johannis X
capitularium continebat juramentum jussu papæ
illis præstitum a nobilibus Romanis, inter quos
*Theoflactus senator et Adrianus genitor d. Stephani
papæ.*

(697) Visuntur ejus rudera in monticulo prope
Minturnas, sub Trajecto. Ang.

(698) Paldolfo II.

scopo (699), necnon et cum duce Neapolitano (700) et Cajetano episcopo (701) dominus ²⁶⁵² abbas, et pluri-
 mi de diversis partibus nobiles iudicesque conve-
 nerant, relecta sunt primitus in omnium audientia
²⁶⁵³ præfata privilegia illorum; demum vero relecta
 sunt a parte nostra præcepta regum (702), Karoli
²⁶⁵⁴, Hugonis atque Lotharii: qui easdem terras
 huic monasterio concesserant et confirmaverant
²⁶⁵⁵. Quo facto ostensum ²⁶⁵⁶ protinus a iudicibus
 est tam ex Romanis legibus quam ex ²⁶⁵⁷ Langobar-
 dis (703), nequaquam posse Cajetanos ²⁶⁵⁸ terras
 illas primitus monasterio delegatas sibi aliquomodo
 vendicare, sed nos eas omnino legaliter ac firmiter
 optinere debere. Cumque ²⁶⁵⁹ iudicum sententia
 a principe et ab universis assidentibus laudata ²⁶⁶⁰
 simul et confirmata fuisset ²⁶⁶¹, præfati duces et
²⁶⁶² comites videntes se legum auctoritati contraire
²⁶⁶³ non posse, cartulam protinus manifestationis
 seu renuntiationis de universis rebus illis fecerunt,
 et apud nos remisissent: pena centum auri libra-
 rum apposita, si umquam hec ²⁶⁶⁴ vel ipsi, vel sui
 heredes ²⁶⁶⁵ aliquatenus dirumpere seu remove-
 re quæssissent.

36. ²⁶⁶⁶ Eodem quoque tempore Pandulfus et Gisul-
 fus Teanenses comites, proclamante eodem abbate in
 iudicio Capuani iudicis et archiepiscopi, manifesta-
 verunt se et renuntiaverunt nobis totam pertinen-
 tiam de Cesima, apposita nichilominus centum ²⁶⁶⁷
 librarum auri pena, si eandem renuntiationem re-
 movere aliquomodo temptavissent. Id ipsum etiam
 fecerunt filii Unzonis ²⁶⁶⁸ de castro Conca (704) et
 de omnibus pertinentiis ipsius, et de Pilano, et
 Sancto Felice, et Cesima, proclamante Andrea præ-
 sposito nostro in placito Antonii capellani et Ben-
 zonis missi Heinrici imperatoris, apposita pena si
 removerent quinque milium bizanteorum. Tunc ²⁶⁶⁹
 temporis quidam Aquinensis vir, nomine Magipertus
 obtulit beato Benedicto se ²⁶⁷⁰ ipsum, cum omnibus
 ex integro rebus substantiæ suæ, tam mobilibus
 quam et ²⁶⁷¹ immobilibus. Insuper etiam et insulam
 quæ Limata vocatur (705), Carnello et Melpha (706)

A fluviis ²⁶⁷¹ circumdatam, centum æstimatione mo-
 diorum; quam videlicet insulam ²⁶⁷¹ ipse ab homi-
 nibus de Pontecurvo ante ²⁶⁷² non multum tem-
 poris emerat, ab uno latere habens passus 417.
 ab altero 323, ab ²⁶⁷³ alio 200, ab alio vero 300.

37. Septimo hujus ²⁶⁷⁴ abbatis anno (an. 1017)
 cœperunt Normanni, Melo duce expugnare Apuliam
 Qualiter ²⁶⁷⁵ autem vel qua occasione Normanni ad
 istas ²⁶⁷⁶ partes primo devenerint, et quis vel unde
 Melus hic ²⁶⁷⁷ fuerit, quæve ²⁶⁷⁸ de causa eisdem
²⁶⁷⁹ Normannis adhæserit, opportune ²⁶⁸⁰ referen-
 dum videtur (707) Ante hos circiter 16 annos (708),
 quadraginta numero Normanni in habitu peregrino
 ab ²⁶⁸¹ Jerusalem revertentes, Salernum applicue-
 runt, viri (709) equidem et statura proceri, et spe-
 cie pulchri, et armorum experientia summi. Quam
 a Saracenis obsessam reperientes, accensis nutu
 Dei animis, a Guaimario majore, qui tunc Salerni
 principabatur equis armisque expostulatis, inopin-
 ate super illos irruunt ²⁶⁸², et pluribus eorum pe-
 remptis, ceterisque fugatis, mirabilem victoriam
 Deo præstante adepti sunt. [AMAT. I, 18, 19, 20.]
 Attolluntur ab omnibus in triumphum, donis a
 principe amplissimis honorantur, utque secum
 manere debeant multis precibus invitantur. Hi-
 vero ²⁶⁸³ amore tantum Dei et christianæ fidei hoc
 se fecisse asseverantes, et dona recusant et ibi
 manere posse se denegant. Princeps ²⁶⁸⁴ itaque ha-
 bito cum suis ²⁶⁸⁵ consilio simul cum eisdem Nor-
 mannis legatos suos in Normanniam dirigit, et vel-
 uti alter Narsis poma per eos cedrina, amigdalas
²⁶⁸⁶ quoque, et deauratas nuces (710), ac pallia
 imperialia, nec non et eorum instrumenta auro
 purissimo insignita illuc transmittens, ad terram
 talia gignentem illos transire non tam invitabat
 quam et trahebat. Pereos dies duo magnates partis
 illius, Giselbertus scilicet qui et Buttericus, et
 Guilielmus cognomento Repostellus acriter inter se
 dissidentes, ad id tandem flagitii ²⁶⁸⁷ devenerunt ut
 Giselbertus Guilielmum occideret. Quod, cum Ro-
 bertus ²⁶⁸⁸ comes terræ ipsius comperisset, vehe-

VARIE LECTONES.

²⁶⁸² d. Atenulfus a. 1b. ed. ²⁶⁸³ præsentia 1b. ed. ²⁶⁸⁴ Caroli 1b. ²⁶⁸⁵ firmaverant 1b. ed. ²⁶⁸⁶ f. de-
 cretura a 1b. 2. ²⁶⁸⁷ et 4. ²⁶⁸⁸ Cajetanis t. i. (p. m. d. add. 3) aliquantulum pertinere 1b. ed. ²⁶⁸⁹ C. hec
 i. 1b. ed. ²⁶⁹⁰ collaudata 1b. ed. fuisset etc. ad finem cap. abscisa 1b. ²⁶⁹¹ ac ed. ²⁶⁹² contradicere
 ed. ²⁶⁹³ add. 4. ²⁶⁹⁴ h. hec a. ed. ²⁶⁹⁵ totum caput deest 1. cf. infra c. 65. ²⁶⁹⁶ pœna c. l. a. ed.
²⁶⁹⁷ Zunzonis 3. ²⁶⁹⁸ Per idem tempus ed. ²⁶⁹⁹ B. hereditatem quæ L. v. 2. ²⁷⁰⁰ add. 4. ²⁷⁰¹ a. n. m. 1.
 add. 4. ²⁷⁰² ab alio 200 desunt ed. ²⁷⁰³ H. a. a. s. c. ed. ²⁷⁰⁴ Quis sane vel unde M. t. ²⁷⁰⁵ has ed.
²⁷⁰⁶ add. 1b. ²⁷⁰⁷ et qua 1. ed. ²⁷⁰⁸ deest 1. ²⁷⁰⁹ a. compendiosa narratione dicendum est. Barensum c.
 (v. infra) 1. ²⁷¹⁰ utpote a l. ubi causa orationis perrexerunt r. ed. ²⁷¹¹ deest 4. ²⁷¹² v. se a. ed.
²⁷¹³ Tandem itaque prædictus p. consilio h. simul cum ed. ²⁷¹⁴ ita correxi; suo 4. ²⁷¹⁵ amigdalas 2.
²⁷¹⁶ exitii 2. ²⁷¹⁷ Rotpertus vel Rotbertus constanter 3. Robertus 4.

NOTÆ.

(699) Paldolfo.
 (700) Sergio.
 (701) Bernardo.
 (702) V. supra I, 12, 59.
 (703) Quarum verba ibi afferuntur, legis Liutpr.
 IV, l. Juliani Nov. 110.
 (704) In territ. Teanensi.
 (705) Regest. n. 275. ANG.

(706) Melpha deinde non longe a Ponte curvo in-
 fluit in Carnellum. ANG.

[707] Abhinc noster Amati Historia Northman-
 norum plurimum usus est, ad ea quæ aliunde acce-
 pta prius scripserat et supplenda et corrigenda.

(708) *Avan mille puis que Christ* etc. Aimé.

(709) *Viri — summi* apud Amatium non invenio.

(701) *Noix confites* Aimé.

menter iratus mortem Giselberto interminatus est. Giselbertus igitur iram domini sui præcavens, assumptis quattuor fratribus suis, Rainulfo, Asclitino, Osmundo, atque Rodulfo, et aliquot aliis, cum equis tantum et armis juncti nostrorum legatis auferunt, et Capuam tandem perveniunt, ubi eo tempore prædictus Melus (711) cum Pandulfo principe morabatur. Hic itaque Melus, ut retro aliquantulum redeam, Barensium civium immo totius Apuliæ primus ac ²⁶⁹⁹ clariorerat, strenuissimus plane ²⁶⁹⁹ ac prudentissimus vir; sed, cum superbiam insolentiamque ²⁶⁹¹ Grecorum qui non multo ante, a tempore scilicet primi Ottonis Apuliam sibi Calabriamque sociatis in auxilium suum Danis, Russis, et Gualanis vendicaverant, Apuli ferre non possent, cum eodem Melo et cum Datto quodam æque nobilissimo, ipsiusque Meli cognato, tandem rebellant (712). Verum cum exercitui quem imperator illo ²⁶⁹² transmisserat, idem Barenses resistere non valerent, post non longum tempus turpiter se suaque dedentes (712), eundem quoque Melum Grecis tradere ²⁶⁹³ conabantur. Quod prudentissimus vir advertens, una cum Datto clam fugit, et Asculum introivit; atque post paucos dies, timens ne etiam ipsi, Grecis qui eum requirebant ²⁶⁹⁴ contraderent, noctu egressus, cum Datto pariter Beneventum perterritus ²⁶⁹⁵; inde Salernum, ac deinde Capuam; nullo interim otio indulgens, quin modis omnibus sateret, qualiter Grecorum dominationem abicere, atque ab eorum tyrannide suam posset patriam liberare. Interea ²⁶⁹⁶ Barenses captam uxorem ipsius Maraldam, et filium Argiro, Constantinopolim ad imperatorem transmittunt. Dattus itaque ad no-

strum ²⁶⁹⁷ abbatem confugiens, cum apud eum ²⁶⁹⁸ diebus aliquantis ²⁶⁹⁹ mansisset ²⁷⁰⁰, demum ²⁷⁰¹ a Benedicto papa in turre de Gariliano ²⁷⁰² quam idem papa ²⁷⁰³ tunc retinebat, una ²⁷⁰⁴ cum suis ad habitandum receptus est; quam ²⁷⁰⁵ videlicet turrem Johannes imperialis patricius Cajetanus, filius Docibilis hypati pro Agarenorum repugnatione ²⁷⁰⁶ temporibus Johannis octavi papæ construxerat (713) Melus igitur ²⁷⁰⁷ inter ista Capuæ commorans, cognito prædictorum Normannorum adventu, mox illos accersit, eorumque causa diligentius perquisita et agnita, illis de more militiæ protinus fœderatur (*an.* 1017; et e vestigio Salernum ac Beneventum repedans, multos sibi tam Grecorum odio, quam sui gratia ductos associat, cum ²⁷⁰⁸ quibus pariterque cum ipsis Normannis ²⁷⁰⁹ statim Grecorum terram ingressus, expugnare repugnantes viriliter cœpit. Tribus itaque vicibus cum Grecis, primo apud Arenolam (714), secundo apud Civitatem (715), tertio apud Vaccariciam (716) campestri certamine dimicans, tribus eos vicibus superavit ²⁷¹⁰; multosque ex his interficiens, et usque Tranium eos constringens, omnes ex hac parte quas invaserant Apuliæ civitates et oppida recepit. Quarta demum pugna apud Cannas, Romanorum olim clade famosas, Boiano ²⁷¹¹ catapani ²⁷¹² insidiis atque ingeniis superatus (*an.* 1018. *Oct.*), universa, quæ facile receperat, facilius perdidit ²⁷¹³, Feruntur (717) in ea pugna Normannorum ex ducentis quinquaginta numero, decem tantummodo remansisse, de Grecis autem innumerabilem turbam occubuisse. [AMAT. 1, 23.] Melus vero cernens se militum auxiliis destitutum, Normannos (718) super-

VARIE LECTIONES

²⁶⁹⁹ p. hic et clarissimus erat, s. 1. ²⁶⁹⁹ valde 1. *ed.* ²⁶⁹¹ i. ac nequitiam G. 1. 2. ²⁶⁹² imp. hoc audito Barim t. 1. ²⁶⁹³ t. nequiter c. 1. *ed.* ²⁶⁹⁴ obsidebant 1. 2. ²⁶⁹⁵ venit 1. *ed.* ²⁶⁹⁶ Int. — transmittunt *add.* 1b. ²⁶⁹⁷ i. cum apud præfatum a. una cum uxore et filiis d. a. 1. i. ad. præf. a. Atenulfum veniens cum 1b. *ed.* ²⁶⁹⁸ e. una cum uxore et filiis d. 1. 2. ²⁶⁹⁹ aliquot 1. *ed.* ²⁷⁰⁰ commansisset 1. commansisset *ed.* ²⁷⁰¹ d. ob Heinrici imperatoris fidelitatem a. 1. 2. ²⁷⁰² G. flumine 1b. *ed.* ²⁷⁰³ deest 1. ²⁷⁰⁴ r. positus est 1. *ed.* ²⁷⁰⁵ quam — construxerat *add.* 1b. ²⁷⁰⁶ dissipatione 1b. 2. ²⁷⁰⁷ M. interea C. cum principe morabatur. His primum diebus venerunt Capuam Normanni aliquot, quadraginta fere numero; qui domini sui comitis Normanniæ iram fugientes, tam ipsi quam plures eorum socii quaquaversum dispersi, sibi birequirebant qui eos ad se reciperet requirebant; viri equidem et statura proceri, et habitu pulchri, et armis experientissimi, quorum præcipui erant vocabulo, Giselbertus Botericus, Rodulfus Todinensis, Gosmannus, Rufinus, atque Stigandus. Hoc cognito Melus, mox illos accersit, eorumque 1. ²⁷⁰⁸ a. statimque G. 1. 2. ²⁷⁰⁹ ornamentis 3. ²⁷¹⁰ vicit 1. *ed.* ²⁷¹¹ Bobano 2. Baiano 4. ²⁷¹² captapani 1. (*corr.* 1b). *ed.* ²⁷¹³ p. Constitutis autem tam in Benevento atque Salerno, quamque etiam apud Capuanum principem, nec non et Dattum Normannis, qui ad octogenarium jam pervenerant numerum, ipse ultra 1.

NOTE

(711) Sequentia Amatus non habet.
(712) 1011. 1013. Ann. Barenses, i. e. 1010, 1012, cum annum a Martio præced. inchoare videantur

(713) Si de turri loquitur quæ ad ostium Gari-
liani adhuc exstat, illa non a Joanne duce Cajetæ
tempore Joannis VIII, sed a Pandulfo (forte primo
Caputferreo vocato) post expulsionem Saracenorum
constructa asseritur ab inscriptione lapidea eidem
turri affixa:

*Hanc quondam terram vastavit gens Agarena,
Scandens hunc fluviom. Fieri ne postea possit,
Princeps hanc turrim Pandulfus condidit heros,
Ut sit structori decus et memorabile nomen.* ANG.

(714) *Juxta fluminis undam Nomine Fertorii Guil*
Ap.

(715) In Capitanata, olim episcoporum sedes, quæ
inde ad S. Severum translata est.

(716) *Vaccarice, c'est en Puille a Melfe, ou main-*
tenant sont gentil home qui se clament Vaccaire.
Translator Amati I, 22, cui clades Northmannorum
ibi facta esse dicitur, post sex ipsorum victorias.
Lupo teste, tertium prælium fuit in *Trane*. Corte
Vaccarizza exstat in terra di Bari.

(717) Hæc Amatus refert de prælio sexto.

(718) Normannos — constituens noster addidisse
videtur, et quæ sequuntur Amatus paucissimis verbis
refert.

stites partim apud Guaimarium, partim apud Pandulfum constituens, ipse ultra montes ad ²⁷¹⁴ imperatorem profectus est, ut ad expellendos ex ²⁷¹⁸ Adulia Grecos, vel ipsum per se ad has partes venire suaderet si posset, vel militum ab eo auxilia acciperet si non posset *.

* Hujus abbatis anno sexto, luna tota conversa est in sanguinem; et sequenti (719) cœperunt N. 1.

** Tunc temporis Benafrani comites in possessione hujus monasterii quæ Vitecusum (720) dicitur ingredientes, castrum ibidem, et in loco qui dicitur Aqua fundata ædificare cœperunt. Quod dum abbati Atenulfo nuntiatum fuisset, missis militibus illos injuriis affectos, verberibus honestos, de hujus monasterii finibus expulit, et quæ ædificaverant a fundamentis evertit. *add. 2.*

38. [DESID. *Dial.* n. 22.] Interea cum præfatus abbas immo ²⁷¹⁶ hoc monasterium magnis Aquinensium comitum infestationibus urgeretur, et neque servorum Dei hic commorantium, neque ipsius sancti patris Benedicti reverentia, aliquatenus illorum nequitia sedaretur, magna demum abbas necessitate coactus, fortissimos aliquot sibi ex prædictis ²⁷¹⁷ Normannis ascivit, eosque in ²⁷¹⁸ oppido quod Piniatarium nuncupatur ad monasterii bona tutanda constituit; quod quidem illi quandiu abbas ipse superfuit, strenue satis et fideliter executi sunt. Per ²⁷¹⁹ hos dies prædictus catapanus Boiano ²⁷²⁰ concessit in hoc monasterio totam ex integro hereditatem vel substantiam Maraldi ejusdam Transensis, tam intra eandem civitatem, quam et de foris, ubicumque ipse aliquid visus ²⁷²¹ est possedisse. Itaque cum Capuanus princeps latenter faveret Constantinopolitano imperatori Basilio, fecit interim fieri claves aureas, et misit ad illum; tam se quam civitatem Capuanam, immo universum principatum ejus per hæc imperio tradens ²⁷²² *. Prædictus interea ²⁷²³ Boiano non parvam pecuniæ summam eidem principi mitens ²⁷²⁴, rogat ut si vera fidelis imperatori Basilio esset, ad ²⁷²⁵ capiendum Dattum se transire permitteret. Permissum est: et mox ²⁷²⁶ idem catapanus armato milite ²⁷²⁷, ad Garilianum venit (*an.* 1021) (721);

A turremque in qua Dattus nichil talesuspicans residebat, per biduum oppugnans, vi tandem illam ²⁷²⁸ cum omnibus ibidem ²⁷²⁹ manentibus comprehendit. Et Normannos quidem qui ²⁷³⁰ inibi ²⁷³¹ fuerant ab eodem Boiano abbas ²⁷³² noster multis precibus adquisivit; Dattum vero nullo umquam modo ab ejus manibus eripere potuit; qui ²⁷³³ videlicet vincetus Barim reductus post paucos dies ipsius catapani præcepto insuctus culleo more parricidarum in mari præcipitatus est (722).

* Eo tempore mense Maio mare Neapolitanum dulce factum esta media nocte usque in mediam diem. *add. 1b.*

39. His omnibus augustæ memoriæ imperator Henricus auditis, Grecorum scilicet invasione ²⁷³⁴, principis tergiversatione, Datti denique crudelissima nece: reputans, a missa Apulia ac Principatu, Romam quoque ni maturaret, ac per hoc Italiam totam, consequenter sibi et in proximo amittendam; cum jam bis ²⁷³⁵ ad eum Melus hæc de causa profectus ultra montes defunctus fuisset, minime amplius remorandum ratus, anno incarnationis dominicæ-1022 (723), immenso valde totius regni congregato exercitu, Italiam venit. Et ipse quidem cum maxima ejusdem exercitus parte, per marchias transiit; archiepiscopum vero Poppum (724) cum undecim milibus ut ²⁷³⁶ perhibent armatorum per Marsorum regionem direxit. Belgrimum ²⁷³⁷ autem Coloniensem archiepiscopum, cum viginti milibus ad principem et abbatem capiendos ²⁷³⁸ per Romam præmisit. Et ²⁷³⁹ ipse enim vero ²⁷⁴⁰ abbas simul ²⁷⁴¹ cum fratre C principe insimulatus apud imperatorem super captione ac morte Datti plurimum fuerat. Quod cum abbas amicis nuntiantibus persensisset, nusquam se tutum posse consistere a facie tantæ potestatis existimans, cum Marsorum quoque comites et ²⁷⁴² filii Borrelli libentissime se illum recepturos ²⁷⁴³ pollicerentur, deliberato tandem et ²⁷⁴⁴ communicato cum fratre consilio, iræ locum dare decernit ²⁷⁴⁵; cupiensque Constantinopolim ad imperatorem confugere, Ydrontum mare ingressurus perrexit (725). Ejusdem interea civitatis episcopo beatus Benedictus

VARIE LECTIONES.

²⁷¹⁴ ad prædictum i. abiit 1. *ed.* ²⁷¹⁵ ex A. *desunt* 1. 2. ²⁷¹⁶ i. potius hoc 1. *ed.* ²⁷¹⁷ præfatis 1. *ed.* ²⁷¹⁸ e. juxta se ad m. 1. e. juxta se in o. q. P. n. non longe a civitate sancti Germani ad m. 1b. *ed.* ²⁷¹⁹ Per — videretur *desunt* 1. ²⁷²⁰ Baiano 4. *ubique.* ²⁷²¹ a. possidere videretur *ed.* ²⁷²² contradens 1. *ed.* ²⁷²³ præterea 1. *ed.* ²⁷²⁴ trans mittens 1. *ed.* ²⁷²⁵ e. perm. se ad c. D. t. 1. *ed.* ²⁷²⁶ m. i. c. *deest* 1. 2. ²⁷²⁷ a. non parvo exercitu 1. *ed.* ²⁷²⁸ *add.* 3. ²⁷²⁹ o. qui secum inerant c. 1. *ed.* ²⁷³⁰ qui *deest* 2. ²⁷³¹ ibi 1. ²⁷³² B. prædictus a. m. 1. *ed.* ²⁷³³ quem v. vincetus B. reducens, p. p. d. (i. c. p. *deest* 1. 2.) insutum c. m. p. in medio m. præcipitari mandavit 1. *ed.* ²⁷³⁴ ita *correxi*: invasionem, p. tergiversationem, D. d. crudelissimam necem 1. *ed.* crudelissima nece 4. ²⁷³⁵ M. b. ad e. 1. *ed.* ²⁷³⁶ ut p. *deest* 1. ²⁷³⁷ Peregrinum 1. Piligrimum 1b. ²⁷³⁸ capiendum 1. *ed.* ²⁷³⁹ Enimvero ipse a. *ed.* ²⁷⁴⁰ enim 1. vero *add.* 1b. ²⁷⁴¹ *add.* 4. ²⁷⁴² et f. B. *desunt* 1. ²⁷⁴³ recepturos 1. recepturi 1b. ²⁷⁴⁴ et o. c. f. *desunt* 1. 2. ²⁷⁴⁵ d. atque per Sangrum ad Termulas transiens, cup. C. a. i. c. mare ingressus est, sed occulta D. 1.